EXTRATO DE ATA DA 26ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL
Brasília/DF – 08 de junho de 2021

FUNDAÇÃO VIVA DE PREVIDÊNCIA
Setor de Múltiplas Atividades Sul – SMAS, Trecho 03, Conjunto 03, Bloco “E”, 4º andar – CEP: 71.215-300 - Brasília/DF

Telefone: (61) 3221-5600

EXTRATO DE ATA DA VIGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA CONSELHO FISCAL
DA FUNDAÇÃO VIVA DE PREVIDÊNCIA

Aos oito dias, do mês de junho, do ano de dois mil e vinte e um, em atendimento ao Edital de Convocação
número seis, de primeiro de junho de dois mil e vinte e um, às quatorze horas e quinze minutos, realizou-
se a vigésima sexta Reunião Ordinária do Conselho Fiscal da Fundação Viva de Previdência, e tendo em
vista a situação de pandemia decretada pela OMS – Organização Mundial de Saúde, por conta dos riscos
de contaminação pelo Covid-19, a reunião se deu por intermédio de videoconferência por meio da
plataforma Google Meet. Participaram da reunião de forma virtual os Conselheiros Fiscais: Djalter
Rodrigues Felismino, Antonio da Paz Carneiro, Edney Costa Souza, Jorge Cezar Costa, Newton
Coutinho, Keila Martins Barbosa e Nelson Luiz Malinowski. Ressalta-se que o conteúdo da aludida
reunião fora registrado em sua integralidade, ou seja, tanto por áudio quanto por vídeo, os quais foram
armazenados por meio da ferramenta Google Drive. Item 1 - Verificação, qualificação do quórum e
apreciação de justificativas de ausência: O Presidente Djalter Rodrigues Felismino, inicia a reunião
com a verificação do quórum. Confirmada a presença de 4 (quatro) Conselheiros devidamente
habilitados ao voto, número regimental suficiente para a abertura dos trabalhos conforme Regimento
Interno do Conselho Fiscal no artigo 20 – Capítulo XIV – Do Quórum. Registra-se o comparecimento
dos membros Titulares: Djalter Rodrigues Felismino, Antonio da Paz Carneiro, Edney Costa Souza,
Jorge Cezar Costa, Newton Coutinho e, Suplentes: Keila Martins Barbosa e Nelson Luiz Malinowski.
Ausência justificada do Conselheiro, Manoel Messias Tavares Barbosa – Suplente, conforme prevê no
artigo 8º, § 3º, inciso VII do Regimento Interno do Conselho Fiscal. Item 2 – Comunicados da
Presidência: O Presidente apresentou: Documentos expedidos e recebidos. Item 3 – Deliberações:
Reunião com a Consultoria objetivando esclarecer pontos pertinentes ao Relatório de Controles Internos
– RCI do 2º semestre de 2020; Reunião com o Grupo de Trabalho de acompanhamento de contratos de
Prestadores de Serviços da Fundação Viva; Discussão sobre alteração no Regimento Interno do
Conselho Fiscal em conformidade à concessão do Selo de Autorregulação em Governança de
Investimentos; Aprovação da Ata da 18ª Reunião Extraordinária e Extrato de Ata do Conselho Fiscal,
ocorrida dia 17/05/2021. Item 4 - Palavra Livre - Não havendo nenhum pronunciamento e nada mais
a ser tratado, o Presidente do Conselho Fiscal aos oito dias do mês de junho de dois mil e vinte e um,
encerrou a reunião às vinte horas e cinco minutos.

DJALTER RODRIGUES FELISMINO
Presidente do Conselho Fiscal

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

e
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e

c
o
n
f
o
r
m
e

a
n
e
x
o
.

H
a
s
h

d
e

V
a
l
i
d
a
ç
ã
o
:

5
2
5
7
4
D
7
2
2
F
6
A
6
E
4
D
7
5
4
B
6
B
3
D

/

P
á
g
i
n
a

1

d
e

2

ASSINATURA(S) ELETRÔNICA(S)

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sosdocs.clouddocs.com.br/ValidarDocumento.aspx
informando o código CRC: 52574D722F6A6E4D754B6B3D / Página 2 de 2

Assinado eletronicamente por: Djalter Rodrigues Felismino, CPF: 222.454.214-34
Data da Assinatura: 23/06/2021 16:59:14
Pontos de autenticação: email: djalter@vivaprev.com.br; IP: 187.61.215.192